

Roll No. :

Total No. of Questions : 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-312

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2023

DRAFTING, PLEADING, CONVEYANCING AND MOOT COURT TRIAL

Paper - 3.10

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 4 = 32)

Note :- Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 4 = 32)

नोट :- सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 16 × 2 = 32)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **16** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 16 × 2 = 32)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

BRI-817

(1)

LB-312 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is verification of pleadings ?
अभिवचनों का सत्यापन क्या होता है ?
- (ii) What is a Plaint ?
वादपत्र क्या होता है ?
- (iii) Explain Notice.
सूचना को समझाइए।
- (iv) Define Will.
वसीयत को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by Conveyancing ?
अभिहस्तान्तरण से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What do you mean by Complaint ?
परिवाद से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is Revision ?
पुनरीक्षण क्या है ?
- (viii) What is meant by an Anticipatory Bail ?
अग्रिम जमानत से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the main objects of Pleadings.

अभिवचन के मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the meaning of alternative and inconsistent pleadings.

वैकल्पिक एवं असंगत अभिवचनों का वर्णन कीजिए।

3. Define Judgement and what are the essential elements of judgement ?

निर्णय को परिभाषित कीजिए और निर्णय के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Draft a plaint for recovery of money.

धन वसूली के लिए वाद का प्रारूप लिखिए।

4. Prepare a draft of complaint pertaining to an offence punishable under Section 304B of Indian Penal Code, 1860.

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 304ख के अन्तर्गत दण्डनीय अपराध सम्बन्धित एक परिवाद का प्रारूप तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

Draft an application for seeking bail under Section 437 of Cr.P.C. 1973 for non-bailable offence.

दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 437 के अन्तर्गत अजमानतीय अपराध के लिए जमानत का प्रार्थना-पत्र का प्रारूप तैयार कीजिए।

5. Draft a Sale Deed.

एक विक्रय विलेख का प्रारूप बनाइए।

Or

(अथवा)

Draft a Partnership Deed.

एक भागीदारी विलेख का प्रारूप बनाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Explain 'Set off'. Define and distinguish between legal set off and equitable set off.

'मुजरा' की व्याख्या कीजिए। वैधानिक मुजरा एवं साम्यिक मुजरा को परिभाषित कीजिए तथा दोनों में अन्तर बताइए।

7. What particulars are required to be mentioned in a plaint ? Explain the grounds of rejection of a plaint.

वादपत्र के अन्तर्गत किन विवरणों का उल्लेख आवश्यक है ? वादपत्र के खारिजी के आधारों की व्याख्या कीजिए।

8. Draft a general power of Attorney on the basis of your own facts.

अपने ही तथ्यों के आधार पर एक साधारण मुख्तारनामा का प्रारूप बनाइए।

9. What is Mandamus Writ ? Draft a mandamus writ petition.

परमादेश रिट क्या होती है ? परमादेश रिट याचिका का प्रारूप तैयार कीजिए।